
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MONTI 
VIALE ALDO MORO, n. 9 – 07020 MONTI 

C.M. SSIC83000R – C.F.: 91021460901  
Tel. 078944423 – 0789449233 

e-mail: ssic83000r@istruzione.it – PEC: ssic83000r@pec.istruzione.it 

 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 

"DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL 

PERSONALE SCOLASTICO" - TITOLO AVVISO: ANIMATORI DIGITALI 2022-2024 - LEGGE 30 

DICEMBRE 2020, N. 178, ARTICOLO 1, COMMA 512 - DECRETO DEL MINISTRO 

DELL’ISTRUZIONE 11 AGOSTO 2022, N. 222, ARTICOLO 2 - CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2022-941 - 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-7728 - CUP: E34D22004280006 

 

Decreto di nomina del gruppo di supporto all’animatore digitale nell’ambito del progetto in oggetto per il 

conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto [DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E 

FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO] 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del M.I. 11 agosto 2022, n.222, di destinazione delle risorse per l'attuazione di "progetti in 
essere" del PNRR nell'ambito delle linee di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico"; 
 
VISTA la nota del MIM prot.n. AOOGABMI/91698 del 31/10/2022 con la quale le istituzioni scolastiche sono 
state invitate a presentare la propria candidatura all’Unità di missione per il PNRR, tramite la piattaforma 
“Futura PNRR”, per l’ammissione al finanziamento del progetto formativo per la realizzazione delle “Azioni di 
coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 del Piano 
nazionale per la scuola digitale; 

VISTA la candidatura del 11/11/2022 con la quale questa istituzione scolastica ha richiesto il finanziamento 
del progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” (codice del progetto: M4C1I2.1-2022-
941-P-7728) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica; 

 
CONSIDERATO che il suddetto progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” prevede 

mailto:ssic83000r@istruzione.it
mailto:ssic83000r@pec.istruzione.it




 
 

nello specifico lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in 
attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e  sperimentazioni sul 
campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 
innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche 
attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura";  
 
CONSIDERATO che il suddetto progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” prevede un 
unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico e che le iniziative 
formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 2023-2024 e si 
concluderanno entro il 31 agosto 2024; 
 
VISTA la nota del M.I.M. prot.n. AOOGABMI/24917 del 27/02/2023, autorizzativa a procedere con la 
realizzazione delle attività del Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” per un importo 
pari a € 2.000,00; 
 
VISTO il proprio Decreto, prot.n. 2039 del 23/03/2023, di acquisizione nel Programma Annuale dei 
finanziamenti del Progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”;  
 
VISTA la delibera al punto n.7 dell’O.d.G. del Collegio dei docenti del 18/03/2024 di approvazione all’avvio del  
suddetto progetto, che ne ha specificato l’articolazione in vari percorsi formativi per un totale di 44 ore da 
realizzarsi sulla piattaforma Scuola Futura nell’anno scolastico 2023/24 a cura dell’animatore digitale Prof. 
Deanna Sanna e del gruppo di supporto costituito da Prof.ssa Elisa Pucci e Maestra Maria Piera Achenza, 
finalizzati ad accompagnare e supportare il personale della scuola nella formazione per la transizione al 
digitale oltre che nell’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici rappresentati dalle Next Generation Classrooms 
e dalle relative dotazioni tecnologiche e digitali; 
 
CONSIDERATO che la suddetta nota autorizzativa del MIM prevede che nel caso in cui i formatori siano 
individuati nell’animatore digitale e figure di supporto, così come previsti nel Piano nazionale scuola digitale, 
in funzione del loro ruolo istituzionale, è consentito documentare la selezione con l’atto di individuazione di 
tale figura; 
 
VISTO l’atto di nomina ad Animatore Digitale dell’ins. Sanna Deanna, prot. n.5353 del 15/09/2023 per l’a.s. 
2023/2024; 
 
CONSIDERATA la disponibilità dell’ins. Sanna Deanna a svolgere il ruolo di formatore nell’ambito dei percorsi 
formativi del suddetto progetto; 
 
CONSIDERATA la disponibilità dell’ins. Pucci Elisa a svolgere il ruolo di formatore nell’ambito dei percorsi 
formativi del suddetto progetto; 
 
CONSIDERATA la disponibilità dell’ins. Maria Piera Achenza a svolgere il ruolo di formatore nell’ambito dei 
percorsi formativi del suddetto progetto; 
 
TENUTO CONTO che l’ins. Sanna Deanna è in possesso delle competenze necessarie all’espletamento 
dell’incarico per il ruolo istituzionale e di formatore esperto svolto da diversi anni per l’innovazione digitale 
della scuola; 
 
TENUTO CONTO che l’ins. Pucci Elisa è in possesso delle competenze necessarie all’espletamento dell’incarico 
come da curriculum vitae allegato; 
 
TENUTO CONTO che l’ins. Maria Piera Achenza è in possesso delle competenze necessarie all’espletamento 
dell’incarico come da curriculum vitae allegato; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 



 
 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326 che indica i compensi spettanti per attività di docenza 

relativi alle iniziative di formazione, 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

(Costituzione del gruppo di supporto all’animatore digitale) 

1. È nominato il gruppo di supporto all’animatore digitale per attività di formazione del personale scolastico di 
codesto istituto comprensivo nell’ambito del progetto PNRR, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 

"DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER 

IL PERSONALE SCOLASTICO" - TITOLO AVVISO: ANIMATORI DIGITALI 2022-2024 - LEGGE 

30 DICEMBRE 2020, N. 178, ARTICOLO 1, COMMA 512 - DECRETO DEL MINISTRO 

DELL’ISTRUZIONE 11 AGOSTO 2022, N. 222, ARTICOLO 2 - CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2022-

941 - CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-7728 - CUP: E34D22004280006.  

Il gruppo di supporto è costituito come segue: 

 

 

 

 

 

2. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli componenti.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

L’attività di formazione del personale docente della scuola, a cura del Gruppo di Supporto, è a titolo oneroso. I 

compensi sono a carico del fondo PNRR di finanziamento del progetto in oggetto fino ad un massimo di 2000 euro. 

Per tale incarico ad ogni docente sarà corrisposto un compenso orario omnicomprensivo lordo di € 41,32, da 
imputare sul piano delle destinazioni all’attività A03/10 PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del 

personale scolastico sulla trasformazione digitale” – Progetto in essere “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali 2022-2024” - CUP: E34D22004280006, nel Programma Annuale 2024 di questa scuola, che verrà 

liquidato, dopo rendicontazione documentata del lavoro effettivamente svolto. 

Nell’assolvere i compiti di formazione di cui sopra gli incaricati dovranno in particolare: 

• Predisporre una programmazione dei contenuti e degli obiettivi degli interventi coerenti con il 
progetto e di quant’altro richiesto dalla piattaforma Scuola Futura. 

• Garantire la sua presenza agli interventi formativi in presenza e realizzare i raccordi contenutistici 
ed operativi fra l’attività di formazione in aula e le sperimentazioni sul campo dei corsisti. 

• Firmare il registro di presenza annotando sullo stesso le tematiche trattate / esercitazioni svolte. 

• Fornire e richiedere ai discenti strumenti / materiali essenziali di carattere informativo / operativo. 

• Fornire la documentazione finale attestante il lavoro svolto e i risultati raggiunti (copia delle 

Animatore Digitale  [prof.ssa Sanna Deanna] 

Componente del gruppo di supporto [prof.ssa Pucci Elisa] 

Componente del gruppo di supporto [ins. Maria Piera Achenza] 



 
 

relazioni esposte o di uno schema degli interventi, produzioni dei corsisti, valutazioni degli esiti, 

ecc.). 

• Collaborare nell’attività di diffusione e pubblicizzazione del corso. 

• Compiere ogni altra attività, quantunque non indicata nel presente atto, che sia necessaria e 
funzionale alla conduzione e gestione del corso e alla sua rendicontazione sulla piattaforma 

“FUTURA PNRR – Gestione Progetti”, al monitoraggio ivi previsti secondo le seguenti scadenze: 

31 luglio (per il periodo 1° gennaio - 30 giugno del medesimo anno). 

 

Le attività di docenza dovranno essere svolte di norma entro il 31/08/2024, al di fuori dell’orario di servizio, 
comprovate da documentazione probante ai sensi e per gli effetti della vigente normativa e prestate unicamente 

per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto (almeno 20 unità di 
personale formato con rilascio di attestato), ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del medesimo progetto. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualunque momento l’incarico in caso di mancata 

prestazione del servizio per assenze o di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal progetto, nonché 

nell’eventualità di rinuncia da parte della docente individuate o nel caso in cui non rivesta più l’incarico di 

animatore digitale/figura di supporto all’animatore digitale nei periodi considerati. Il presente provvedimento, 

pubblicato all’albo online dell’Istituto è immediatamente esecutivo ed è valido fino alla conclusione del 

progetto fissato al 31 dicembre 2024. 

Il presente decreto è pubblicato inoltre sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-
sezione [Bandi di gara e contratti - PNRR_ Animatore Digitale 2022-24], al seguente link 

[https://www.trasparenza-pa.net/?codcli=SC22576&node=159256], ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe De Carlo  

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii. 

 

 

 
 

 

 


		2024-03-20T16:03:53+0100
	GIUSEPPE DE CARLO




